Menurut catatan sejarah, berdasarkan isi Lontara 2 yang ditulis
oleh Kapitan La Mattone (seorang Menteri Kerajaan Pagatan; cucu
dari Puanna Dekke, pendiri Kerajaan Pagatan) pada tanggal 2
Jumadil Awwal 1285 H/21 Agustus 1868 M, sebelum berkembang
menjadi daerah permukiman yang ramai, Pagatan merupakan
sebuah wilayah kecil yang terdiri dari hutan belantara dan hutan
rotan. Atas restu dan izin dari Sultan Banjar, yakni Penembahan
Batu atau Pangeran Nata Dilaga atau Sultan Tahmidullah (1761-
1801 M), maka saudagar Bugis Wajo, bernama Puanna Dekke
kemudian membuka perkampungan baru bersama dengan anak
buahnya.

dan Raja Pagatan yang pertama adalah bernama Hasan
Pangewa atau La Panggewa yang bergelar Kapitan Laut Pulo.17

Sementara itu, dalam naskah Lontara yang ditulis pada 2
Jumadil Awwal 1285 Hijriyah atau 21 Agustus 1868 M oleh Kapitan
La Mattone (seorang Menteri Kerajaan Pagatan dan Kusan; cucu
dari Puanna Dekke, pendiri Kerajaan Pagatan) menyebutkan
bahwa rombongan pedagang Bugis dari Wajo S ulawesi Selatan
yang pertama tiba di Pagatan pada tahun 1734 dipimpin
oleh Puanna Dekke.